Inquis. V. — ^c De puellis quæ viris concubinas habentibus nupserint.

Resp. — Paterno arbitrio viris junctæ carent culpa, si mulieres quæ a viris habebantur in matrimonio ^d non fuerint.

1422 Inquis. VI. — De his quæ mulieres ex quibus alios habent relinquunt, et uxores accipiunt.

Resp. — Quia aliud est nupta, aliud concubina, ^e ancillam ^f a toro abjicere et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis.

Inquis. VII. — De his qui in ægritudine penitentiam accipiunt; et cum revalescerint, agere eam volunt.

Resp. — Culpanda est ^h talium negligentia, sed non penitus desperanda: ut crebris cohortationibus incitati, quod necessarie expetierunt, fideliter exsequantur. ⁱ Nemo enim desperandus est dum in hoc corpore constitutus est: quia nonnumquam quod diffidentia ætatis differtur, consilio maturiore perficitur.

Inquis. VIII. — ^j De his qui ^k jam deficientes penitentiam accipiunt, et ante communionem moriuntur.

Resp. — Horum causa ^l Dei judicio reservanda est, in cujus manu fuit et talium obitus usque ad commotionis remedium ^m differretur. Nos autem quibus vi-

ventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

1424 Inquis. IX. — De his qui dolore ⁿ nimio perurgente rogant dari sibi penitentiam, et cum venerit presbyter daturus quod petebant, si dolor parum perquiescerit, excusant et nolunt accipere quod offertur.

Resp. — Dissimulatio hæc potest non de contemptu esse remedii, sed de metu gravior delinquendi. Unde ^o penitentia quæ dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quoquo modo ad indigentis medicinam anima vulnerata perveniat.

Inquis. X. — De his qui penitentiam professi sunt, et in foro litigare ceperunt.

Resp. — ^p Aliud quidem est debita ^q justa repossidere, aliud propterea perfectionis amore contemnere. Sed afflictiorum veniam postulanteum oportet ^r a multis etiam licitis abstinere, dicente Apostolo: Omnia ^s mihi licent, sed non omnia expediunt (1 Cor. vi, 12). Unde si penitens habet causam quam negligere forte non debeat, melius ^t expetit ecclesiasticum quam fœtense judicium.

Inquis. XI. — De his qui in penitentia vel post penitentiam negotiantur.

Resp. — ^u Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est et honestus questus et turpis. Veruntamen penitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum.

C 1425 Inquis. XII. — De his qui post penitentiam ad militiam revertuntur.

Resp. — ^v Contrarium est omnino ecclesiasticis

de quibus Vulgatis. Codices Vat. Hisp. et Isid., qui sequuntur intentionem textus, pro mysterium habent ministerium.

^a Cod. Lucensis collect. 4, omittit verba Igitur eujuslibet loci clericus; periodum sic incipit: Si quis cepit filiam suam.

^b Ms. Veron. 58, ea mulier hęcina facta... Honestata dicitur. Alius Veron. Cresc. 60 prima manu, honesta; secunda vero manu, honestata.

^c Sex hostri codices, qui inquisitiones præferunt, hoc membrum a superiori distinguunt, cum in aliis exemplaribus, quæ inquisitionibus carent, ex Dionysio istud cum antecedenti jungatur; sed perperam, ut apud Quesnellum videre licet not. 11. Mss. Lucens. collect. 4 et Vindeb. collect. 5, in ipsa inquisitione delent verba.

^d Cod. Vat. Reginz, non fuerint. Porro in omnibus editionibus et in mss. codd. qui inquisitiones præferunt, ac etiam in illis collect. 5, licet inquisitiones præferant, post verba non fuerint hæc subjiciuntur, quia aliud est nupta, aliud concubina. Hæc autem verba nos auctoritate cæterorum codicum inquisitiones præferentium rejectimus in initium sequentis responsi, ad quod sane ex ipso contextu pertinere noscuntur.

^e 51, qu. 2, Ancillam a toro, c. 11.

^f Crescettius etiam in ms. Veron., ancillam matrona accepta abjicere.

^g Cod. Lucensis collect. 4, cum se levaverint. Veron. 58, cum relevati fuerint.

^h Vide not. 12 Quesn. Cod. Vat. Dionysii cum Cresconio et uno Vercell. Hadrian., culpanda sit sane talium negligentia, sed non penitus desperanda. Eadem

lectio est in alio Vercell., Hadrian. et Vindebon. Hisp., atque in Vulgatis Leonis ante Quesn., excepto sit, pro quo habent est. Dionysius Justelli et Sirmondus lectioni textus, quæ est in aliis plerisque et præstantioribus codd. tum nostris tum Quesnelli, post verba culpanda est addunt sane.

ⁱ De Pœnit., dist. 7, Nemo desperandus, c. 1.

^j 24, qu. 2, De communione privatis, c. 1.

^k Sirmondus et Quesnellus inserunt animo. Delictum auctoritate nostrorum codicum.

^l Confer not. 13 Quesn.

^m Unus cod. Vercell., differatur. Alius Vercell. et secunda manu in Veron. 60 Cresc., non differretur. Justello, non differatur. Paulo post, non communicamus in Veron. 58.

ⁿ Cod. Lucensis collect. 4 et Veron. 58, nimis perurgente. Mox in eodem Veron., parvus fuerit pro parum perquiescerit.

^o De Pœnit., dist. 1, Pœnitentia quæ, c. 62.

^p De Pœnit., dist. 1, Aliud quidem est, c. 65; et 11, qu. 1, c. 34.

^q Vat. Reg. collect. 1, justè.

^r Vat. Dionysii et Hadrian. cum Cresc., etiam a licitis. Veron. 58, a multis etiam placitis.

^s Sex præbæ notæ codices et Cresconius delent mihi. Mox unus cod. Vercell. cum Justello, si penitentes habeant... non debeant.

^t Cod. Veron. 58, expetat. Vat. Dionysii cum Cresc. Veron. et duobus aliis Vat., expetit quis. Alius Vat. cum Barb. Victor. et secunda manu in Vindebon. collect. 5, exigit pro expetit. Confer not. 14 Quesn.

^u De Pœnit., dist. 5, Qualitas lucri.

^v De Pœnit., dist. 5, Contrarium, c. 5.

regulis, post penitentiae actionem redire ad militiam A
 saecularem, cum *apostolus dicit: Nemo militans Deo*
implicat se negotiis saecularibus (II Tim. ii, 4). Unde
 non est liber a laqueo diaboli, qui se mittit, nisi
 voverit implicare.

Inquis. XIII. — *De his qui post penitentiam uxores ac-*
cipiunt, vel concubinas sibi conjungunt.

Risp. — *In adolescentia constitutus, et urgente*
aut metu mortis, aut captivitate periculo, penitentiam
gessit, et postea timens lapsus incontinentiae
juvenilis, copulam uxoris elegit, ne crimen fornicati-
onis incurreret, non videtur factus veniens, et
praeter conjugem, nullam omnino cogitavit. In qua
tamen non regulam constituitur, sed quid sit tole-
rabilis aestimamus. Nam secundum veram cogni-
tionem nihil magis ei congruit qui penitentiam
gessit, quam castitas perseverans et mentis et cor-
poris.

1426 Inquis. XIV. — *De monachis qui aut militiam*
caperint, aut uxores acciperint.

Risp. — *Proposuit monachi proprio arbitrio*
aut voluntate susceptum deserere non potest absque
peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet et reddere
(Dicitur: Ysa. xlii, 14). Unde qui relicta sin-
gularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias
devotus est, publice penitentiae satisfactione por-
gandus est: quia etiam innocens a militia, et honestum
aut gratum. Postea, militia excedens in quibusque m. et
in Cod. Vat. collect. A. addit, ut ei placeat, nisi se
in vultu dicitur. Leonis vulgatis

^b Vide not. 15 Quesn. Post pauca in Leonis responso
 cod. Veron. 58 et Vat. Reg. de *monachis*.

^d Quesnellus cum aliquibus mss., *incurrat. Pra-*
teritum electionem antea editorum, quippe quattu et
plures et vetustiores nostri codices approbant. Mox
pro veniens cod. Veron. 58, juvenalem, Vat. Reg.,
juvenalem, forte, juvenem. Dein post voces nullam
omnia Sirmondus addit aliam.

^e Mss. Vat. Reg. et Lucen., *acceperint.*
^f 20, qu. 3, *Proposuit, e.*

^g Cod. Veron. 58, *proprio arbitrio voluntate, Vin-*
debon. Hisp., proprio arbitrio ac voluntate.
^h Vindebon. collect. 3 addit *verbum sit. Deia post*
electionem Sirmondus cum anterioribus editis adicit
tantum: Mox unus cod. Vercell. cum Justello meliorem
pro meliorum.

ⁱ 20, qu. 1, *Puella, e. 8.*

^j Vide not. 16 Quesn. Deinde, *cliam consecratio*
non accessit est lectio omnium codicum qui inquisi-
tionem praemittunt; nec non Vat. collect. 24. Ceteri
qui Dionysianam lectionem sequuntur, habent:
Etiam nonidum eis gratia consecrationis accessit.

^k In vulgatis ante Quesnellum adjicitur capitulum
 cum titulo *De his quae jam consecratae sunt, si postea*
nupserint. Capituli autem verba haec sunt: Ansigi
vero non potest magnam crimem admitti, ubi et propo-
sium deseritur, et consecratio violatur. Nam si hu-
mana pacta (al. facta) non possunt impune calcari,
quid eas mandit quae corruerunt divini (al. divina)
federa sacramenti? Haec dinnia Quesnellus expunxit,
et vel a Gratiano vel ab alio studioso margini appo-
sita in textum irrepsisse censuit illis argumentis quae
legi poterunt nota ejusdem 17: Ea vero inveniantur
textu inserta in antiquissimis codicibus Vindebon-
et Vat. collectionis Hispanicae, ac in Isidorianis omni-
bus quae Hispanica proficiscuntur, nec non in aliis
antiquioribus quae ex eodem fonte emanant: adeo

potest esse conjugium, electionem meliorum dese-
 ruisse transgressio est.

religioso fuerunt, non tamen consecrate, si postea
nupserint.

Risp. — *Puella quae non coacta parentum im-*
perio, sed spontaneo iudicio virginiana i propo-
sitione a virum suscepit, si postea daptus est, non
praeveratur, etiam si consecratio non accessit,
etiam si non fraudarentur munere, et in propo-
sito permaneret.

1427 Inquis. XVI. — *De his qui a parentibus Chri-*
stianis parvuli detentum, et utrum baptizari
non potest inveniri, an debeant baptizari

Risp. — *Si non ex parentibus inter parentes*
aut familiares, nulla inter clericos aut vicinos,
quibus de quibus quaeritur baptizari facte desec-
tur, agenda est et remissionis. non manifeste per-
tant, in quibus quod non ostenditur gustum, non
non sinit ut videatur iteratum.

Inquis. XVII. — *De his qui parvuli a hominibus cap-*
sunt, et non se capiunt baptizatos, sed sciunt se
aliquando ad ecclesiam ductos, et non
baptizari.

Risp. — *Qui postea meminit quod ad ecclesiam*
veniens cum parvulis in, postea recedat et
ut mirum acciderit ea abesse in editione Merlini, qui
multas collectionem eum multis additamentis
evigavit, ut videtur, ex aliquo man. coll. 13, in
ejus ms. Vat. 1340 eadem verba deprehendimus.
Anno haec pariter verba postioribus, sed antiquioribus
addit, leguntur in margine. remissionis, Vat.

^c 5845, ubi dicitur Dionysianam collectionem exhiberi
 Cum vero desint in omnibus codicibus inquisitiones
 praerentibus, qui sunt praestantissimi omnium, nec
 non in textu mss. Dionysianae et Hieronymianae
 ea uti Leonina textu non inserimus, unde non
 auctor praestantibus collectionis. Hieronymianae, quae tanto
 ante medium saeculum scriptum esse videtur, si bala-
 cryphum continet, hoc additamentum non parit,
 cupo, uti supra Dionysianae collectionis, et tunc
 sine ulla additione ceperit, quare non possit
 nonnullis posteriorum collectionibus, et tunc
 brum, iungitur, cum responso ad inquisitionem pre-
 cedentem, non tamen in editione Hieronymianae, et tunc
 in notatione dubitationem, indicat, ex quibus
 inquisitiones sine hoc capitulo exhibentur, et tunc
 Cod. Veron. 58 dicitur in antiquioribus
 his qui a parentibus parvuli detentum, et utrum
 baptizati sint ignoratur. Codex Lucensis, ubi dicitur

^d *De consecratione, dist. 1. Si nulla*
in Decret. 17. h. 2.

^e Quesnellus in antiquioribus editionibus
 limus lectionem antea

^f Cod. Veron. 58, *sed parentis, et non parentis, quae*
ad Romanam generalis synodus, Romae, Romanis, pro
Romano imperio adhibita a Possidio in Vita Ag-
gustini cap. 50, et ad Hieronymum, cap. 1. Et quo
etiam vulgatis locum colligitur, in quibus ante
Quae, et in mss. Dionys. Hisp. et al. eadem
originis hoc membrum cum antecedenti iungitur, ac
licet non tere habent: Quae, quae, quae, quae, quae
ad quae particula antea, et tunc non sinit

quod eorum parentibus dabatur acceperint. Sed si hoc etiam ab ipsorum memoria alienum est, conferendum eis videtur quod collatum esse nescitur, quia non temeritas interuenit, praesumptionis, ubi ostenditur pietatis.

1208. Inno. XVIII. De his qui ex Africa vel de Aquitania venerunt, ut recedant in qua secta sint baptizati, quid circa eos debeat observari?

Resp. — Non se nisi baptizatos nesciunt, sed eos qui de Africa vel de Aquitania venerunt, ut recedant in qua secta sint baptizati, quid circa eos debeat observari?

Inno. XIX. De his qui parvuli quidem baptizati sunt, sed non sunt in illis gentilibus collati, ut in Romano ad hoc iohannes memorat, et communione participari, quid sit observandum?

Resp. — Si convivio solo gentilitium et escis immolatis usi sunt, et possunt jejuniis et manus impositione purgari: ut deinceps ab idolothytis abstinentes, sacramentorum Christi possint esse participes.

Si autem aut idola adoraverint, aut homicidii vel fornicationis, aut concubinae, aut ad concupiscentiam eos, nisi per contritionem publicam, non oportet admitti.

1209. EPISTOLA CLXVIII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER CAMPANIAM, SAMNITICAM ET PICENUM CONSTITUTOS.

SYNOPSIS (ex collectione Hispanica). — I. *Non omni tempore baptismi regeneratio deitur, nisi in Pascha et Pentecoste, et nisi periculo infirmitatis oppresserit.* II. *De penitentia fidelium, et confessione eorum, et de publicis.*

Leo universis episcopis per Campaniam, Samniticam et Picenum constitutis.

CAP. I. — Magna indignatione commoveor, et quibusdam

uis laudatus hoc. Veron., etiam hoc etiam. Max Sirmoudus et editores veteres, ab eorum memoria.

Vetustiores codices inquisitionibus carentes sic habent: *Non enim (vel, Si avari) de quibus scriptum non se baptizatos nesciunt.* Alii recentiores codices: *Si autem de quibus scriptum, qui non se baptizatos nesciunt, scilicet ante Quoniam, qui se baptizatos sciunt, aut easus fidei fuerint qui eos baptizaverunt, se necesse profitentur, quantum quolibet modo, etc.* Max invocata in in. s. Lucensi collect. 4. Veron. 58. hoc non in veron. s. Hisp. editio, sed in editione Juselli. Confer not. 10. Quenelli.

De Consecr., dist. 4, *Hi de quibus, c.* 58., et in Decret. 1. Veron.

Non enim in inquisitionem et subjectum responsum codices collect. 3. dividunt in duo: Ita ut inquisitio et responsa sint vixim hoc modo: Inquisit. *De gentilibus qui edis immolatis usi sunt. Responsa. Si comesto usque ad participes, inquisit. xx, De his qui idola adoraverunt, aut homicidii vel fornicationibus inquinati sunt.* Responsa. *Si autem usi sunt, etc.*

Quod Veron. ad Romanam provinciam. Confer not. 99. (Col. 1208. n. o). In veron. s. Hisp. editio ante Quoniam, qui se baptizatos sciunt, etc.

to dolore contristor, quod quosdam ex vobis compari ita esse apostolicae traditionis obsequio, et studio qui erroris intentos, ut praeter paschalem festivitatem, cui sola Pentecostes solemnitas comparatur, audeant sibi mel, non aliqua humanae infirmitatis necessitate cogente, sed sola indisciplinae arbitrii libertate,

et ius baptismatis vindicare, et in natalibus martyrum, quorum finis aliter honorandus est quam dies Dominicae passionis, regenerationis celebrare mysteria, ac sine ullis spiritualium 1230 eruditionibus praeparationum, ita rudibus et imperitis tradere sacramentum, ut circa renovandos nihil doctrinae ecclesiasticae, nihil in exorcismis impositio manuum, nihil ipsa jejunia, quibus vetus homo destruitur, operentur; neque in tanto mysterio salutis humanae ulla ejus diei habeatur exceptio, quo ipsum donum est conditum renascendi. Admonemus igitur, et non sine periculo status eorum qui hoc faciunt protestamur, ut ab hac praesumptione cessetur, et summam hanc potentissimamque Dei gratiam, non nisi in Paschali et Pentecostes die desiderantibus et credentibus conferatis: manente quolibet tempore

gravioris necessitatis ac periculorum consideratione, secundum quam oportet subvenire, ne conditio mortali coarctata infirmitas necessaria libertate fraudetur: cum, servata, sicut praecelentibus, dentum tantummodo Testificatum Reverentia, propter multa pericula sit cavendum de cuiquam aut in desperata agitudine, aut in hostilitate innotuit, aut in timore naufragii, per sacerdotem Domini re-

generatio denegetur. Si quis vero post hoc interdictum in eadem fuerit usurpatione detectus, dignam pertinaciae suae incidet ultionem: quoniam ostendit se turpe potius factum quam religionis cultum esse seculum.

CAP. II. — Illam etiam contra apostolicam regulam praesumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam

Confer not. 19. Quoniam.

Alias 136. Scripta 6 Martii an. 459.

Exstat in mass. collect. Hisp. Isid. 91, 92 et 90 usque ad 94, ac in exemplo Scharli.

Vulg. ante Quoniam: cum ms. Vat. collect. 24 et Scharli, Pasche festum.

Vat. Hisp. et Isid. cum ceteris inde profectis, utrum baptismatis. Max. Vat. collect. 11, in natalibus martyrum.

Vindebon. Hisp. addit ut, qua conjunctio cum sensu non congruit, in Vat. Hisp. et aliis ejusdem scripturae manet nisi in eo die, sed perperam.

Vindeb. Hisp. et aliis eodd. inde profectis, in mysteria. Vat. Hisp. et Isid., errore librarium, ministeris. Soff. eodd. collect. 24 ac exempla Morliani et Scharli ut in textu.

Vindeb. Hisp.; quia in Hispanum demum. Vat. Hisp. et Isid. atque aliis eodd. collect. 11, quia in ipso demum. Max. resuscitatus in editis ante Quoniam cum Merfino et Scharli.

Vulg. ante Quoniam: cum Vat. collect. 24 et Scharli, gratiam necessarium.

Vat. Hisp. et Isid. cum aliis collect. 24, quae hanc per ignosciam a quibusdam infirma usurpatione et demum committit. Max. constitutum in Isidoro Vat. Hisp. et Isid.

Confer not. 99. (Col. 1208. n. o). In veron. s. Hisp. editio ante Quoniam, qui se baptizatos sciunt, etc.

Confer not. 99. (Col. 1208. n. o). In veron. s. Hisp. editio ante Quoniam, qui se baptizatos sciunt, etc.

illicita usurpatione committi, modis omnibus consti- A
tuo submoventi. ^a De 1431 poenitentia scilicet quæ
à fidelibus postulat, ut de singulorum peccatorum
genere, libello scripta professio publice recitetur,
cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdoti-
bus indicari confessione secreta. ^b Quamvis enim
plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter
Dei timorem apud homines erubescere ^c non ver-
etur, tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata,
ut ea, ^d quæ poenitentiam postulant, non timeant pub-
licare, removeatur tam improbabilis consuetudo,
ne multi à poenitentia remediis arceantur, dum aut
erubescunt aut metuunt inimicis suis sua facta ^e re-
sèrari, quibus possint legum constitutione percelli.
^f Sufficit enim illa confessio quæ primum Deo offer-
tur, ^g tum etiam sacerdoti, qui pro delictis poeniten-
tium precator accedit. Tunc enim demum plures ad
poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus
non publicetur conscientia ^h contentis. Datum pri-
die nonas Martii, Recimere consule.

^a Ita nostri codd. diversarum licet collectionum
constanter exhibent cum exemplis Merlini atque Si-
chardi. Ita etiam legit antiquissimus auctor colle-
ctionis Herovallianæ codicis a Jacobo Petit editi post
Theodori Poenitentiale cap. 68, pag. 257. Ita quoque
editiones omnes Quesnello anteriores, quæ solum
pro scilicet habent videlicet, et ante voces à fidelibus
addunt ita, ut additur in Vat. Hisp. ac Isid. et in
duobus collect. 21. Quesnellus verba, *De poenitentia
scilicet (aut videlicet) quæ a fidelibus postulatur*, ex-
punctit; quippe quæ, inquit in postilla, *tituli aut mar-
ginalis annotationis vice fuisse indicantur codices mss.*
Quos codices intelligat, aut eorum ex eisdem titulum
vel marginalem annotationem indicatam elicuerit,
ignoramus. Nostra sane exemplaria licet vetustissima,
et diversæ originis sint, ea verba præferunt in
textu; quod annotationem ac titulum excludit. Quæ
enim ex margine alicubi irrepserunt in textum, si in
pluribus mss. libris æque inveniantur inserta, ii ferè,
ne dicam semper, ad eandem collectionem pertine-
bunt, vel si diversarum collectionum sint, ab alia
vetustiore omnes originem ducunt. Ita eadem addi-
tamenta, sicuti et eadem saltus, ac eadem arbitrarie
lectiones, quæ reperiuntur in cod. Vat. Hisp. origi-
nis Gallicanæ, reperiuntur non solum in omnibus
codicibus Hispano Gallicanæ, sed etiam in Isidorianis,
aliisque collectionum 11, 21, etc., qui ex Hispanica
Gallicanæ originis prædeunt; nec tamen inven-
iuntur in aliis exemplaribus quæ aliam originem
habent. In casu autem præseati duo saltem sunt fon-
tes diversi ex quibus hæc epistola derivata fuit: al-
ter est collectio Hispanica, alter vero ille ex quo ab
auctore collect. 24 eadem epistola sumpta fuit: unde
in codicibus hujus postremæ collectionis deest chro-
nica notatio, quæ in aliis ex Hispanica profectis re-
peritur. Cum ergo in utriusque originis exemplaribus
eadem verba legantur, de assumpto inducto suspi-
cari non possumus. Enimvero hæc verba, si bene
expendantur, superflua non sunt. Præsumptio enim
quam Leo submoventi jubet versabatur circa poeniten-
tiam, cum fideles petebant: quippe nonnulli pa-
stores nimium excedentes, inter poenitentia opera
peccatorum publicationem præcipiebant. Hac mente
De poenitentia scilicet idem significat ac *Quod attinet
ad poenitentiam*; et tunc exclusa particula ita, ne ve-
tiantis vim habet, ac sententia optime constat. Ques-
nellus, laudatis verbis expunctis, sic prosequitur:
Ne videlicet de singulorum, etc., ubi videlicet nullius

EPISTOLA CLXIX.

I AD LEONEM AUGUSTINUM.

SYNOPSIS. — I. De ejusdem Timotheo Eluro ab Alexan-
drina Ecclesia, et catholico præsele in ejus locum
eligendo. — II. Et fidei integritatem et probitatem
morum in sacerdotibus rebus. — III. Impium Elu-
rum, et si fides eius forte integra, tamen non posse.

LEO episcopus LEONI Augusto.

CAP. I. — Si gloriosum pietatis vestrae in ista
defensione propositum tanta prosequi laude 1432
cupiamus, ^k quantam rerum ipsarum magnitudo de-
poscit; inveniemur impares in actione gratiarum,
si nostri tantum oris angustiis universalis Ecclesia
gaudia celebremus. Sed ^l dignius illius remuneratio
vestris actibus meritisque ^m servabitur, in ejus causa
B et speciali excellentis animo, et optato triumphatis
eventu ⁿ claræ gloriæ. Sciat igitur clementia vestra
omnes Ecclesias Dei cum laude vestra exsultare pa-
riter et lætari, quod ab Alexandrinæ Ecclesiæ jugo
improbis parricida depulsus est; et populus Dei, cui

nostri codicis auctoritate fulcitur. Dein Merlinus et
Sichardus cum ms. Vindebon. Hisp. habent libellus;
Vat. Hisp. et Isid. et alii collect. 21, libellus. Postea
publicatur pro publicis recitatur apud Quesnellum, non
autem in nostris codd. Deinde Merlinus delet sola;
et cum Sichardo atque cum Vat. collect. 24 præfert
indicare. Ex hoc autem textu palam colligitur in ipsa
poenitentia publicis peccatorum confessionem solum
secretam, ita ut poenitentia causæ laterent; nec om-
nia saltem peccata ipsorum poenitentium manifesta-
tione in publicum prodidisse.

^b De Poenit., dist. 1. *Quantis plenitudo*, c. 89.

^c Cod. Vindebon. Hisp., non verentur. Dein apud
Sichardum, quia non omnia peccata hujusmodi sunt,
ut ea scit poenitentia publica postit, velint publicare.
^d Ita codices Quesnelli et nostri; alii editiones,
quæ.

^e Alias, *reserare*.^f De Poenit., *Sufficit poenitentia*, c. 61.

^g Sichardus, tunc etiam sacerdos pro delictis poeniten-
tium, etc. Mox accedit in frontibus mss. Dein
Vat. Hisp. et Isid. delet demum.

^h Quesnellus in margine: Al., *poenitentis*.ⁱ Alias 157. Scripta 17 Junii an. 460.

^j Quinque sequentes epistolæ in una collectione
inveniuntur, quam Avellanam in præfatione vocavi-
mus. Quesnellus nullum codicem reperit; unde ali-
qua ex conjectura correxit, rejecta ad marginem
vulgata editorum lectione. Nos plura exemplaria
consulere potuimus, quæ nacti sumus in bibliothecis
Vaticana, Angelica et Veneta S. Marci.

^k Vulgati, *quanta*. Emendationem suggestit codex
S. III, 9. bibliotheca Angelicæ patrum eremitano-
rum S. Augustini Romæ.

^l Vulgata lectionem, quam omnes codices præ-
ferunt, revocavimus, neque enim necessaria videtur
emendatio Quesnelli, *dignior*.

^m Erat in vulgatis Leonis, *servabatur*, uti in duobus
codicibus S. Marci, et in Vat. 3787. Quesnellus ex
conjectura emendavit *servatur*. Sed melius nos ex
antiquissimo Vat. 4961, et ex ms. Angelicæ lectio-
nem in editione Conciliorum receptam prætulimus.

ⁿ Erat in editis gloriæ. Hinc Quesnellus in postilla
suspectus est forte pro gloriæ legendum *Gloriosissi-
me Auguste*, ut alibi. Hanc vero conjecturam exel-
dant vetustiores codices Vat. 4961 et 3787, qui ha-
bent, *claræ gloriæ*.

prædicationis incantabat, in antiquam fidei libertatem redactus, potest jam in salutis vitam fidelium sacerdotum prædicatione revocari; cum videat omne seminatum venenorum in ipso auctore projectum. Nunc ergo quia hoc constanti proposito et magna mente peregristis, consummatis operi fidei illud adjungite; ut de catholico civitate illius præsentis quod Deo placeat decernatis, qui nulla damnatae toties impietatis sit infectus aspergine: ne fortasse lectum vulnus sub specie obductæ cicatricis increpset, et plebs Christiana, quæ vobis agentibus aperte ab hæreticorum perversitate liberata est, lethalius iterum obnoxia sit venenis.

CAP. II. — Videtis autem, venerabilis imperator, et evidenter agnoscis, quod in persona de cujus abscissione agitur, non sola est fidei integritas intuenda; quæ etiam illis correctionibus professionibusque purgari, et in integrum valeret qualibet conditione restitui, nequaquam tamen quæ scelestæ cruentæque commissa sunt, possunt probabilius verborum protestationibus aboleri: quia in pontifice, Dei ac maxime tantæ Ecclesiæ sacerdote, non sufficit sonus linguae et sermo labiorum, et nihil prodest si Deus voce prædicatur, et mens in impietate convincitur. De talibus enim per Apostolum sanctus Spiritus loquitur: *Habentes speciem pietatis, virtutem autem esse abnegantes* (II Tim. iii, 5); et iterum a se: *Deum præstentur se scire, factis autem negant* (Tit. i, 16). Unde cum in omni Ecclesiæ membro et integræ fidei veritas, et honorum operum plenitudo quaeratur, quanto magis in summo pontifice debent utraque præcellere, quia alterum sine altero non potest cum Christi corpore habere compagem!

CAP. III. — Nec necesse est nunc omnia quæ Timotheum execrabilem faciunt enarrare, cum copiose atque manifeste in totius mundi notitiam, quæ per ipsum ac propter ipsum sunt gesta processerint, et si quid ab incomposito vulgo contra justitiam perpetratum est, in hujus omnia verticem confluant, cujus desideriis manus furentium servierunt. Unde si etiam in professione fidei nihil hic negligat, nihil fallat, altissimum gloriæ vestræ est ab hoc appetitu il-

lum profusus excedere, quæ in tanta urbis antistite et universam Ecclesiam decet sancta exultatione gaudere, et vera pax Domini non solum prædicatione fidei, sed etiam morum clarificetur exemplo. Data xv kalendarum et Juliarum, Magno et Apollonio consulibus. Per Phitonenum agentem in rebus.

EPISTOLA CLXX.

AD GERARDUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

SYNOPSIS. — *Quæritur quod Timotheum Constantinopolim venire sit permittus; nullam ei restitutionis spem esse relinquendam; cavendamque ne se publicis privatisve colloquitis immisceat.*

LEO EPISCOPUS GERARDIO EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO.

Dilectionis tuæ litteris, et fratrum coepiscoporumque nostrorum Domitiani et Geminiani sermone agnovi, Timotheum postquam Ecclesiæ Alexandrinæ civitatis 1434 expulsus est, Constantinopolim, nonnullis hoc fidei adversariis agentibus, venire permittum: ut, quantum datur intelligi, quia universorum Domini sacerdotum sententiis coarctatus, invitus saltem ad catholicum se dogma convertat, et tamquam propter hanc tantummodo causam videatur ejectus, hæreticæ perversitatis errore damnato, doctrinæ apostolicæ, ut ad Alexandrinam redeat, acquiescat; cum illi, etiamsi catholicus probaretur, hoc vehementer obsistat, quod vivente episcopo, tantæ sedis invasor est, et auctor apparuit inauditæ crudelitatis admittæ. Et ideo dilectio tuâ sollicitudine qua clares eniti et elaborare debet ne cum tam nefario homine sermo aliquis privatim vel publice misceatur, neve sub specie correctionis ejus quorundam conventui præbeatur occasio; ne redeundi integram capiat libertatem, de quo jam edictis suis princeps Christianissimus judicavit. Omni igitur labore et circumspectione pervigili unitati ecclesiasticæ profuturus entere, frater charissimè, ut spes suffragatoribus ipsius adimatur, et Alexandrinam ex clero suo catholicis episcopis secundum morem veterem per orthodoxos Ægyptios consecratur: quia parricida ille non alias a suis defensoribus deseritur, nisi Alexandrina Ecclesia, quæ Patrum honori et suæ restituenda est libertati, rectorem sanandis omnibus

^a In Vulgatis Leobis ante Quesn. ac in mss. corrupte, de hoc maxime. In editis Conciliorum, de hoc maxime. Quesnelli emendationem satis æquam retinimus.

^b Editi Conciliorum omittunt in. Quesnellus in margine: *Forse, de impietate.*

^c Supplevimus præpositionem in ex nostris codd. et editione Conciliorum.

^d Ita ex codicibus qui probant Rainaudi correctionem. Antiquæ editiones habebant tantum compagem. Binius correxit compagem facere. Editi Conciliorum et Quesnellus, compaginari.

^e Revocavimus lectionem codicum et editorum ante Quesnellum, qui placuit edere etiam.

^f Codex ex quo prima hujus epistolæ editio prodit, habebat universa Ecclesiæ, et annotatum fuit, videtur deesse membra, quæ annotatio in plurium editionum textum perperam irrepsit. Labbeus et Quesnellus addiderunt tantum universa Ecclesiæ membra. Nomen membra in omnibus codicibus deest. Veram lectionem suppeditavit codex Angelicæ.

^g In codicibus loco mensis est sigla A; sed Julium mensem recte appositum liquet ex epistola sequenti, quæ eodem die ac de re eadem scripta fuit.

^h Alias 138. Scripta 17 Junii an. 460.

ⁱ Cod. Angelicæ, qui. Paulo post antiquiores editiones, ut tamquam. Quesnelli emendationem codices probant.

^j Vulgati cum mss. Venetis, culpam. Antiquorum mss. lectionem prætulimus.

^k Codd. Vaticani et Veneti, et cum auctor. Codex Angelicæ melius, et quod auctor.

^l Ita cod. Angelicæ; alii, clares; vulgati, claret.

^m Al., indicavit.

ⁿ Vulgati, episcopos. Codicum lectionem inseruimus, quæ Leo canonum sanctiones et veterem morem servandum præcipiens, cavere voluit ne alterius provincie episcopus ita novum Alexandrinum antistitem consecraret, uti Maximum Antiochenum consecravit Anatolius Constantinopolitanus, quod ab ipso Leone reprobatum fuit epist. 108, cap. 2.

^o Cod. Angelicæ, deseretur.

qua male gesta sunt, probatissimum fuerit, conse-
cuto. Datum xv kalend. Julius, Magno et Apollonio
consulibus. Per Philoxenum agentem in rebus.

1435 EPISTOLA. CLXXI.

AD THEOPHILUM EPISCOPUM ALEXANDRINUM.
SYNOPSIS. — I. De electione ejus gratulatur, charita-
temque commendat. — II. Ut fidei rebus invigilet,
frequenterque ad scriptum scribat.

Leo episcopus Timotheo episcopo catholice
Alexandrinae Ecclesie.

CAP. I. — Evidenter apparet sub apostolica splen-
dore sententiæ, quoniam diligentiſſime Deum omnia
cooperantur in bonum (Rom. viii, 28); et divi-
dispensatione pietatis ubi excipiuntur adversa, ibi
donantur et prospera: Quod Alexandrinæ Ecclesie
experimenti demonstrant, hi qua nullos sibi patien-
tias theſaurus e humilitati modestia et tolerantia con-
gregavit: quia juxta est Dominus His qui tribulato
sunt corde, et humiles spiritu salvabit (Ps. xxxiii, 19);
glorificata in omnibus inclyti principis fide, per quem
dactera Domini fecit virtutem (Ps. cxvii, 16), ne in
thronum beatorum Patrum Antichristi diutius sedere
ret opprobrium: cujus impietas nemini magis quam
sibi nocuit: quia eisi aliquos ad societatem facinoris
impulſit, a se tamen inexpiabiliter cruentavit. Unde
de eo quod instinctu fidei in fraternitate tua cleri et
plebis sique omnium fidelium egit electio, univer-
sam necum Ecclesiam Domini gaudere rescribo,
atque hoc benignitas diviſe pietatis multiplicata gra-
tia confirmet, exopto; ita ipsi per omnia tua devo-
tionem famulante, ut etiam eos qui veritati aliquatenus
resisterunt, reconciliandos Deo per Ecclesie preces
sistenter acquiras, et sacramento catholice fidei,
cõfide soliditas nullam divisionem recipit, sollicitus
rector adjungas: illum imitatus verum piique pa-
storem, qui animam suam posuit pro ovis suis
(Joan. i, 11), et errantem unam ovem non flagellis
coercuit, sed ad ovile proprium suis humeris repor-
tavit (Luc. xv, 5).

CAP. II. — Agat ergo dilectio tua, frater charissime,
ne vel Nestoriani dogmatis vel Eutylian erroris
ullum in Dei populo possit vestigium reperiri: qui
nemo potest fundamentum ponere, præter id quod po-
situm est, qui est Christus Jesus (I. Cor. xiii, 11); qui
universum mundum non reconcilians Deo
Patri, nisi per fidei regenerationem omnes in nostræ
carnis veritate susciperet. Cum ergo scribendi oppor-
tunitate, quibus fraternitas tua utatur, exiterias,

1435. Alias 159. Scripta 18 Augusti an. 460.
Is est Timotheus Societarius catholicus, qui in
Timothei filii heretici usurpatoris locum subro-
gatus est. Creditur autem esse ille Timotheus presby-
ter et economus Ecclesie Alexandrinæ, qui cum aliis
catholicis ex Ægypto pulsus an. 457 libertum sup-
plicem ad verum eundem illum imperatorem por-
rexit. Vide ead. locum encyclicum cap. 7, Joh. IV Con-
cil. edit. 1643.
Ita ex codicibus. Vulg. humilitas.
Nihil esse tantum demum inexpiabiliter. Lectio-
nem pieculum omnium nostrorum codicum, qui so-
lum pro se habent sed.

sicut s. necessario et ex more fecisti, ut per Allex-
nostros Danielem presbyterum et Timotheum diacon-
num ordinationis tue ad nos scripta dirigeres. In
omni tempore in hoc officio perseveras, et de pro-
vactibus pacis aspera, quantum fieri potest, solliciti-
dini nosque militatur iudicia: ut per altera colloquia
sentiamus quia charitas Dei, diffusa est in cordibus
nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis
(Rom. v, 5). Datum xv kalend. Septemb. Magno et
Apollonio consulibus.

EPISTOLA CLXXII.

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ECCLESIE ALEXANDRINÆ
SYNOPSIS. — Ad concordiam in Ecclesia Alexandrina
servandam augendamque invitat: et ut qui ad here-
ticis seducti sunt, ad penitentiam remedium pro-
cedant.

Leo episcopus presbyteris et diaconibus Ecclesie
Alexandrinæ dilectissimis illis in Domino salutem.

Gaudete exultante in Domino de piissimo quem
inter vos habetis affectu: dum sicut scripta vestra
manifestant, et pastor gregem, et grex ostenditur
amare pastorem. Solliciti ergo in invicem, sicut Apo-
stolus ait, servare unitatem spiritus in vinculo pacis
(Ephes. iv, 3), properate ad fructum veræ perpe-
nire patientiæ. Quid enim dignius aut velle potestis
aut agere, quam ut, auxiliante Dei gratia, gloriosam
simi principis fide ad profectum solidissimæ pacis
utimini, remota procal ea bestia que vineam plan-
tationis Dominicæ, sicut psalmus propheticus canit
(Ps. lxxxix, 14), singulari feritate vastabat. Quia
ergo in ovili Dominico hæc surum jam insidie, nec
latronum timentur incursus, redeat universitas vestra
in concordiam, et magisterio Spiritus sancti illa in
omnibus unitas expectatur, propter quam dicit Apo-
stolus: Non quærens quod mihi utile est, sed quod
multis, ut salvi fiant (I. Cor. x, 33). Idipsum dicant
et sentiant omnes, nulla sint sensuum dispa-
tationumque certamina. Quod usque ad catholicos
præsules in Alexandrina Ecclesia discipuli veritatis
didicerunt atque docuerunt, eadem a cunctis fide-
bus confessione promatur: quia veritatem veritas
quæ est simplex atque una, non recipit. Si quos au-
tem cuilibet ordinis Christianos impia hæretico-
rum, conturbare mendacia, ad satisfactionis re-
media provocato, et in spiritu mansuetudinis, cum
benignitate corripite; quia, sicut ait beatus apostolus
Petrus, non terdat Dominus promissionem, sed pater
agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad

Sic quatuor posteriores codices. Vulgati, in frater-
nitatem suam.
Vulgati, sacramenta. Emendavimus ex codicibus
Quædam in marginibus penultima explicat, et est
incassanter, ut alibi notatum. Sed debuit indicium
referendæ ad Romanum pontificem ordinationem epi-
scoporum majorem sedium, ut ostendimus antea. (I.
Cod. 4119 b) in epist. 148.
Sic codices. Editi, ut.
Alias 140. Scripta 18 Augusti an. 460.
Vulgati addunt in evangelio, ut possitis, sed codi-
ces igitur. Exemplaria Veneta præterea habent
vestra.

penitentiam converti (II Pet. III, 9). Agendum ergo est ne difficultas venæ curationem faciat tardorem. Data decimo quinto kalend. Septemb., Magno et Apollonio consulis.

EPISTOLA • CLXXIII.

AD QUOSDAM ÆGYPTI EPISCOPOS.

SYNOPSIS. — De electo Timotheo catholico in locum Timothei Aleri gratulatur; unitatem commendat, et ut sollicitudinem suam ejus curæ jungant ad reducendos errantes, invitat.

LEO EPISCOPO THEOPHILLO, JOHANNI, ATHANASIO, ABRAHAMÆ, DANIELI, JOHANNI PAPHNUTIO, MUSAÏO, PANULVIO, ET PYZHO, EPISCOPIBVS ÆGYPTI.

Litteris fraternitatis vestræ, quas ad me filii nostri Daniel presbyter et Timotheus diaconus detulerunt, cognovisse me gaudeo, quod gloriosi et venerandi principis fides, prophetica et evangelica unita doctrina, ad sanctos et Deo placitos dispositionum sortum 1438 pervenit effectus, ut erentissimo Alexandrinæ Ecclesiæ pervasore dejecto, et in longinquiora translato, dignam suam gubernatione rectorem totius civitatis mereretur electio, ad castas vos consecrationem nullus ambitus traheret, nulla scilicet impelleret, nulla iniquitas incitaret; sed in medio constituta meritorum sanctitate, eam cunctis non dubitaret præponere, quem sibi universitas cuperet præsidere. Unde reddita populis Christianis Dei

pace gaudentes, commendamus vobis iusticiam vestri operis dignitatem, et religiose per omnia ordinatus antistes, ut interno se juvari, expectantissimè; et ad abolendæ hæresis, quas error hæreticus excitarat, cooperatione vestra gaudeat adjuvari. Timotheus enim qui imitator diaboli fuit, et in variis non aliis (Job. VIII, 44), male utens specie pervasi in veris et nominis congrui, ut Alexander. Ecce enim cum veneretur et diligit, quem et probitate incurrat, et integritate catholicæ fidei, dignam omni sacerdotio comprobavit; cui mutua claritas plenius spiriti nostri præbeamus affectum, cohortantes, scilicet pharisæi; et liberaliter exigentes ut, in predicatione verbi, in eruditione præcepti illam formam utilitatis charitatis, sine qua nulla possumus progressus virtutes. Quod autem fratri et conspecto nostro, Timotheo de hereticis nisi qui a veritate timere deservientes, inconsultis se terocitate præsumunt, scriptum esse cognoscimus, dilectio quoque vestra ad curam suam intelligat pertinet: ut quæ ante esse postulant, illa ægritudo diffundit, ubique omnibus eadem adhibetur medicina, vulneribus: ut per diligentiam, pastoralis in cunctis Ecclesiis Domini corde reparatus, et per sollicitudinem charitatis atque doctrinæ, omnes Christi oves unum se sentiant habere pastorem. Data xv kalend. Septembris, Magno et Apollonio consulis.

• Alex. 141. Scripta 18 August. ss. 460.
• Ita mss. Vulg., Johanni, Danieli, Panulvino, pro Panulvio in Val. 4664.
• Ita codd. Vaticani et Veneti. Ms. Angelica, et

incitari. Editi, se vivere.
• Vulg., Excluso. Lectionem omnium codicum sequi sumus.

DE EPISTOLIS DEPERDITIS

Tom S. Leonis ad alios, tum aliorum ad S. Leonem, ac de aliis monumentis ad epistolas peritinentibus, dispositis ordine chronologico,

DISSERTATIO

In qua tria etiam, quæ ex Leonis supersunt, fragmenta inscribuntur.

1439 Quesnellus, in fine tomii secundi, harum epistolarum et documentorum catalogum exhibuit, sed ita inane et perturbatum, nostro chronologica ordine servato, et nonnullis etiam documentis his repetitis, ut modicum prostrit. Luculentorem itaque atque exactiorem notitiam hic præferendam credidimus. Eundem vero documentorum tantam, quorum peculiaris notitia ad nos pervenerunt, notitia præteretur, quin dubium sit alia plura existisse, quorum notitia ad nos pervenit.

1. Ante pontificatum S. Leonis una epistola S. Cyrilli episcopi Alexandrini ad eundem tum Romanæ Ecclesiæ archidiaconum memoratur epist. 119, cap. 4, ejusdem causa sic exponitur: In Ephesina synodo, quæ in ipsam Nestorium cum dogmate suo, percussit, Julianus episcopus (Ierosolymorum) ad obtinendum Palestine provincie principatum credidit se posse

firmare. Quod sanctæ memoriæ Cyrillus Alexandrinus episcopus merito perhorrescens, scriptis suis mihi hæc prædicti cupiditas ausa esset, indicavi: et sollicita præte nullum poposcit ut nulla iniquis conatibus præberetur assensio. Vid. annot. 24 (Col. 103, n. 5) in epistola prædictam.

CIRCA AN. 442.

2. Septimus Africanus episcopus ad Leonem relationem misit, quam hic subjecerat epistola prima. In hac autem ille significabat (nisi idem pontifex in eadem prima epistola testatur) quosdam presbyteros et diaconos, ac divini ordinis clericos, quos Pelagiana sive Cælestiana hæresis habuit implicatos, ita in vestra provincia (Aquilienensi) ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis damnatio proprii exegeretur erroris. Hæc Septimi relatio eadem est ac illa ejusdem ad Leonem epistolæ, quam S. pontifex se legisse tradidit epist. 42. Plerumque hæc litteræ Septimi commemorat 1440 cod. 54, his verbis: Cum temporis deinde progressu sectæ hujus homines Ecclesiæ resiliit essent, iterum malum ab illis renovatum est. At Septimus episcopus postis renascens curam repressit, datis ad Leonem tum eadem apostolicam tenentem litteris; qui

Leo serpenti p[er] contra impios depugnavit, nimirum A
epist. 1 et 2.

CIRCA AN. 445.

3. Sub idem tempus, vel serius an 445, Leo ad Cyrillum litteras dedit: quibus cum is respondisset, S. pontifex aliam epistolam tradidit ad Paschasinum episcopum Lilybetanum, cui acceptum a Cyrillo responsum subjecit. Vide admonit. in ep. 3. Omnes hæc epistolæ versabantur circa dubium diem Paschatis an. 444. Solâ superest Paschasini responsio, et fragmentum epistolæ S. Cyrilli Alexandrini, quæ suo loco edidimus.

4. Sub finem anni 443 S. pontifex Manichæos Romæ detecturus et publice convicturus, gesta cum sollicitissimis inquisitionibus confecit in frequentissimo conventu, in quo præter sacerdotes pars quædam senatus alique illustres viri, et plures e populo interfuerunt. Vide serm. 16, c. 4, epist. 7, cap. 4, et epist. 15, c. 16. Hæc autem gesta, quibus Manichæorum perversa doctrina corruptique mores ex ipsorum confessione patefacti fuerunt, die 60 Januarii an. 444 cum epistola 7 ad episcopos Italix directâ fuere, et deinde an. 447 ad Turribium Asturjensem cum epist. 15, ex c. 16.

5. Ante epistolam 6 scriptam ineunte an. 444 aliam Leo dederat ad Anastasium Thessalonicensem, in qua eundem monebat ut de statu Ecclesiarum vestrarum (Illyrici) certiores subinde sua relatione nos faceret, quemadmodum scribit epist. 5, cap. 5. Hæc enim monitio, uti observavimus annot. 8 (col. 618r) in eadem epist. 5, in sexta ad ipsum Anastasium epistola haudquaquam legitur. Forte S. Leo post assumptionem suam, ad Thessalonicensem scribens, hæc ei curam sollicita monitione commendaverat.

1441 6. Idem autem Anastasius hujusmodi monitioni pariturus, Nicolaum presbyterum ad Leonem misit cum litteris, in quibus Leonem de statu Ecclesiarum certiores effecit; et hæc occasione ab eo petit ut apostolicæ vicis auctoritas per Illyricum a prædecessoribus Romanis pontificibus olim tradita, sibi quæ Xysto delata confirmaretur. Vide epist. 6, c. 1 et 2, quæ cum a Leone illi reddita fuerit pridie idus Januarii anni 444, hæc epistola Anastasii pertinet ad annum 443.

ANNO 445.

7. Ob depositum ab Hilario episcopo Arelatensi Celidonium, Romanum concilium utrisque præsentibus habitum fuit, cujus gesta memorantur epist. 10, cap. 3: Quæ igitur apud nos in causa Celidoni episcopi gesta confecta sint, et quæ Hilarius dixerit, dum cum eodem, præsentem supradicto episcopo, audiretur, inditus chartis rerum ordo demonstrat.

8. Projecti episcopi epistola, et altera civium ipsius ad Leonem adversus Hilarium, qui ei ægrotañt alium superordinaverat, in eadem epist. 10, c. 4, memorantur.

9. Epistola Leonis, qua metropolitico jus Arelatensi Hilario ademptum, in Viennensem episcopum se transtulisse affirmat epist. 66, cap. 2, ad nos non pervenit. Cum enim id factum non fuerit ea epistola quam uti supposititiam in appendicem rejecimus, alii epistolæ, quæ desideratur, tribuendum est.

10. Epistola ad episcopos Mauritanix, qua S. Pontifex iisdem significavit se Potentio episcopo in Africam proficiscenti vicem suam delegasse, ut de episcopis, quorum culpabilis ferebatur electio, quid veritas haberet, inquireret, nobisque omnia fideliter indicaret, colligitur ex epist. 12, cap. 1.

11. Relatio Potentii, qua memoratæ delegationi satisfaciens, plenissimæ notitiæ (Leonis) cuncta rese-ravit, et sub quibus qualibusque rectoribus quædam Christi plebes in partibus provincix Cæsariensis habeantur, sincera nobis relatione patefecit, indicatur in eadem epist. 12, cap. 1.

12. Illyricianorum metropolitaram epistola reddita Leonis litteris, quibus Illyrici Ecclesias Thessaloni-

censi episcopo apostolica delegatione prædito subjecerat, memoratur aperte epist. 13, cap. 1. Dubium vero est cum litteræ Leonis, quibus Illyriciani respondissent, sint epistola quinta, an verò alia quæ perierit; de quo vide annot. 3 (Col. 664, n. 1) in epist. 13. Hæc autem epistola 13 cum scripta fuerit die 6 Januarii an. 446, Illyricianorum litteræ, quibus Leo eadem epistola respondit, ad an. 445 pertinere videntur.

13. In eadem epist. 13, cap. 3, mentio fit reppis-uis Anastasii Thessalonicensis, ex qua Leo cognovit, Achaix provincix metropolitano illicitis et consultis Patrum, nostrisque, 1442 inquit, auctoritatibus interdictas ordinationes sæpe celebrasse, illudque suis ausibus addidisse, ut Thespiensibus invitit et repugnans incognitum et ante non vium episcopum consecraret. Hæc relatio una cum Illyricianorum epistola Romam transmissa videtur, ac proinde hæc quoque scripta cognoscitur an. 445.

ANNO 446.

14. His duabus Illyricianorum et Anastasii epistolis Leonem respondisse nihil dubium est. Responsio Illyricianorum litteris continetur in epist. 13; epistola vero ad Anastasium de facto metropolitæ Achaix desideratur. Plures quidem Leonis epistolæ ad eundem Anastasium datæ ante epist. 14 intercedunt. In hac enim cap. 1 dicitur: Abundant enim apud te monitionum scripta nostrorum, quibus te... frequenter instruximus. Solam epistolam 6, ad eundem, quæ superest, voces abundant et frequenter significare non possunt. Porro in una epistola ex his quæ desunt, Leo providerat, ut non frequens nec levibus causis conveniendi necessitas indicaretur, et binos ternos episcopos de singulis provinciis adesse sufficeret, uti traditur epist. 13, cap. 2. Id referri nequit cum Quesnello ad epistolam 14, quam annot. 1 (Col. 666, n. 2) scriptam ostendimus post ipsam epist. 13, ac præterea in epist. 14, binos tantum ex singulis provinciis adesse jubet, non vero binos ternos, quod ad alias litteras deperditas referendum est. Id autem probabiliter conieci-batur in epistola in qua Leo de metropolitæ Achaix staturat; ac in eadem ea decreta proposuisse videtur de quibus dicitur epist. 13, cap. 4: Plenius vero ob-servare debent quæ caveri ad ipsum fratrem et coepiscopum nostrum Anastasium scripsimus, eaque in vestram notitiam litteris ipsius volumus pervenire.

15. Duæ Anastasii epistolæ ad Leonem in causa Attici veteris Epiri metropolitæ memorantur epist. 14, cap. 1. Una illis verbis: De quo (Attico) nihil amplius indicaveras, quam quod evocatus adesse differret, et excusationem infirmitatis obtenderet. Altera illis: Legebatur quoque in litteris tuis, quas iidem diaconi tui detulerunt, quod frater Atticus Thessalonicam venisset, quodque consensum eum etiam scripturæ professione signasset. Prior notitia forte inserta fuit relationi quam de Achaix metropolitæ Anastasius dederat, cuique Leonem respondisse innumus die 6 Januarii an. 446. Sed cum pontifex queratur in epist. 14, cap. 1, Anastasium, non exspectato priorum litterarum responso, quo cum Attico moderate agendum suaserat, hiemis tempore Atticum Thessalonicam vi adducendum curasse, hæc factum ipse hinc exequitur an. 445 vel ineunte an. 446 continue confirmatur, ut jam statimus annot. 1 (Col. 666, n. 2) in epist. 14, ac propterea altera epistola Anastasii de Attico ad hunc annum 446 referenda est.

1443 16. Tria Turribii Asturjensis episcopi scripta ad Leonem transmissa circa Priscillianistarum hæresim, quæ in Hispaniis grassabatur, laudantur epist. 15, in proemio: Epistolæ sermo, et commentorium, et libelli tui textus eloquuntur. Primum scriptum epistolam familiarem Leo appellat cap. 17. Commentorium sexdecim capitulis distinctum, totidem dampnatis olim Priscillianistarum opinionibus continebat. Libellus tandem Turribii opera lucubratus, sexdecim pariter capitulis confutationem eandem opinionum

complectebatur, ut ipse testatur in epistola ad Idatium et Ceposium c. 6, de qua plura in admonitione ad eandem epistolam appendici inserendam num. 6. Sexdecim autem capitula tum commonitorio, tum libello tribuimus, quia S. Leo in proemio epist. 15 Priscillianistarum errores sexdecim capitulis a Turribio confutatos testatur; capite autem 16 eandem formam et commonitorio et libello tribuens, utrosque in solidum capitula distinctos indicat. Hunc libellum et commonitorium librorum nomine comprehendit Montanus episcopus Toletanus in epistola ad Patentinum Concilio Toletano II addita, dum de Priscillianistarum hæresi scribens, laudat Theoribii episcopi ad S. papam urbis Romæ Leonem libros editos, in quibus hanc sordidam hæresim explanavit, aperuit, et occultam tenebris suis, perfidieque nube velatam in propulsum misit; ex ipsis attem libris qualiter eavere, quid responderet contra sacrilegos possit, pius lector inveniet. Quod hos libros Theoribii episcopi ad S. Leonem editos affirmat, non ita intelligendum est ac si libellus æque ac commonitorium a Turribio jam episcopo scriptus fuerit: libellum enim ante episcopatum ab eo probabilius scriptum in eadem appendice ostendimus; sed eo sensu est accipiendum, quia libellus et commonitorium cum Turribii epistola ad Leonem missi fuerunt, et hos simul Montanus invenit. Hæc autem omnia ad Leonem missa fuisse per Pervincum diaconum tradit Idatius ad an. 448.

ANNO 447.

17. Cum S. Leo ad Turribium rescripsit epist. 16, die 21 Julii an. 447, aliam etiam epistolam direxit ad episcopos Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos atque Gallicos, eisque concilium synodi generalis indicit, ut secundum ea quæ ad Turribii consulta respondit, plenissimo disquisitionis examine, an essent aliqui inter episcopos qui hujus hæreses contagio polluerentur, a communione sine dubio separandi, si nefandissimam sectam per omnium sanctorum prævitas dampnare noluerent. Vide epist. 15, cap. 17.

18. In epist. 15 ad Turribium, cap. 17, Leo cavet ut si forte hoc generale concilium aliquo impedimento cegi non posset, Galliciam saltem episcopi, inter quos error serpebat, omnino convenirent. Cum porro 1445 rescisset aliarum provinciarum episcopos Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos, et Bælicos, non autem Gallicos episcopos in Toletana synodo congregandos, aliam ad illos epistolam dedisse creditur, in qua præcepit ut decretum fidei ederent, et ad Balconium Bracarensem Galliciam metropolitam mitterent. Id autem a nonnullis deductum fuit ex lectione post Merlinum vulgata in aliquot editionibus Conciliorum, qua regule fidei Toletano I subjectæ inscriptio sic exhibetur: *Incipit regula fidei catholice contra omnes hæreses, quam maxime contra Priscillianistas, quam episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani, et Bælici fecerunt ex præcepto papæ Urbis Leonis, et ad Balconium episcopum Galliciam transmissæ.* Sed hanc lectionem et interpolationem soli præferunt codices collectionis Hispanicæ originis Gallicianæ, quos Isidorus exscripsit; in quibus alieno arbitrio aliqua mutata sæpius observavimus. Codices autem prioris collectionis Hispanicæ sic habent: *Incipiunt regulæ fidei . . . quas episcopi Tarraconenses, etc., fecerunt, et cum præcepto papæ Urbis Leonis ad Balconium episcopum Galliciam transmissæ.* In epistola ad Hispanos, quam numero antecedenti memoravimus, Leo præceperat ut omnes Hispani generalem synodum adversus Priscillianam hæresim cogerent, et si quid huic generali synodo obstitisset ut Galliciam saltem in unum convenirent sacerdotes, in epistola 15 ad Turribium mandaverat. Cum ergo ex eo Leonis præcepto Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani, et Bælici synodum habuissent, in qua condiderunt regulam fidei, hanc regulam cum memorato præcepto de epistola Leonis Galliciam etiam inscripta, et forte etiam cum epistola ad Turribium, qua Galliciam con-

cilium potissimum expetebatur, ad Balconium hujus provincie metropolitam transmissæ, ut exinde ad synodum cogendam excitaretur. Ita porro commode intelligitur quod in synodo Bracarensi II, tom. 6 Conc. Ven. edit. pag. 517, dixit Lucretius ejusdem urbis episcopus: *Cujus etiam (Leonis) præcepto Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitani quoque et Bælici, facto inter se concilio, regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus capitulis conscribentes, ad Balconium tunc hujus Bracarensi Ecclesie præulem direxerunt.*

19. Illic idem autem Lucretius præterea testatur S. Leonem per Turribium notarium sedis suæ ad synodum Galliciam contra impiam Priscillianam sectam scriptamque direxisse. Hæc autem est epistola ad episcopos Galliciam quæ intercidit. In antiquissimo codice 50 capituli Veropenis, qui continet Breviarium canonum et decretalium Romanorum pontificum, cum in tabula præmissa, tum in opere num. 50 habetur: *Hæc epistola Leonis papæ ad Balconium, nullo ipsius epistolæ fragmento vel capitulo subjecto, Num hæc fuerit peculiaris epistola ad Balconium, an generalis ad eum 1445 et ceteros Galliciam episcopos per Turribium notarium transmissa, ignoratur.* Epistola ad synodum Galliciam a Leone scripta videtur, postquam intellexit ejus provincie episcopos generalem synodum non adisse, eosque ut ad suæ provincie synodum cogendam vehementius urgeret, Turribium Romanæ sedis notarium cum iisdem litteris direxit. Nunc hæc litteræ pertinere possunt ad annum 448.

20. Ex capite 7 epistolæ 17 ad Siculos scriptæ die 21 Octobris an. 447, liquet quotannis Romæ habitum fuisse concilium, ad quod ex Sicilia terni semper debebant accedere. Nulla ex tot synodis gesta supervenit. Solum ex epist. 17 ad eosdem indicatur decretum in Romana synodo pro Taurominiana et Panormitana Ecclesiis latum ob querimoniam a clericis earundem Ecclesiarum propositam contra episcopos qui ecclesiastica bona alienaverant. In hoc Leo præscripsit quemadmodum utriusque Ecclesie utilitibus consulatur. Confor annot. 6 (Col. 705, n. 2) in eadem epist. 17.

21. Januarius episcopus Aquilensis ad Leonem scripsit epistolam, in qua de suæ provincie Pelagianis ad sanum consilium et ad Ecclesiam revocatis agens, alios ex iisdem clericos cum debita cautione in gradum suum receptos, alios vero ad alioerum gradum promotos exposuit; quam in rem Leo illi reddidit epistolam 18 die 30 Decembris an. 447. Joannes Trithemius in lib. de Script. eccles., inter Leonis opuscula quæ in suo codice describebantur, quarto loco recenset: *Ad inquisitiones Januarii episcopi lib. 1, et initium præfert: Nulla ratio sinit ut, etc.* Decimo autem loco: *Ad Rusticum Narbonensem episcopum lib. 1, cum hoc initio: Subditi responsionibus; quæ tamen voces non ad epistolæ initium, sed ad inscriptionem seu titulum pertinent.* Ex distinctione autem epistolæ ad Rusticum ab inquisitionibus Januarii suspicio quibusdam exoriri poterit aliam deesse Januarii Aquilensis epistolam, qua aliquid desiderari epistolam S. Leonis, qua Januarii inquisitionibus responderit. Sed initium *Nulla ratio sinit ut* convenit responsionibus S. pontificis ad inquisitiones Rustici. Hæc vero cum in aliquot collectionibus describantur numero distincto post ipsam epistolam, forte in Trithemii exemplari librarii errore dissectæ ab epistola ad Rusticum, breviori epistolæ ad Januarium erant subjectæ; idque illi occasio fuit tribuendi Januarii quod Rustico asserendum est.

ANNO 448.

22. Duo antiquiores presbyteri Beneventani Epicharpio recentius ordinato cum aliorum præjudicio primum locum cessarent, id egre ferens Paulus

presbyter Romam perrexit, eaque super re querimoniam libellum Leoni obtulit, qui epist. 19 ad Dorum episcopum subjectus fuit ex cap. 1, sed ad nos non pervenit.

23. Cum in hac causa suum cuique gradum pro ordinationis tempore Leo vindicavit, primis qui cesserant ad infimum relegatis, hujus præcepti executionem Julio episcopo commisit in litteris quæ desiderantur. Vide cap. 2 laudatæ epistolæ 19.

24. In Ephesina Ecclesiæ tumultibus adversus Bassianum episcopum Leo epistolam dedit in Chalcedonensi synodo memoratam tom. IV Concil. pag. 1610 a, et 1614 c, in qua eum præter regulas ordinatum non oportere esse episcopum scripsit. Confer annotationes nostras in primam Quesnelli dissertationem ad an. 447, num. 4.

25. Eutyches antequam ad S. Flaviano condemnaretur in Constantinopolitana synodo, epistolam dedit ad S. Leonem, quæ Nestorianam hæresim quorundam rursus studii pulsare reliquit. Vide responsum pontificis epist. 20.

26. Post eandem sententiam verò idem hæreticus alteri epistolæ ad Leonem scriptæ, quæ ex ms. Casimiri conservata legitur epist. 21, quatuor documenta subjecta ex quibus libellus accusationis Eutychi Doryzænsis episcopi 448 in Constantinopolitana synodo productus, licet in eo ms. omittatur, inter hec tamem synodi gesta Chalcedonensi insertis describitur. Hæc autem alter ad Leonem libellus appellationis, quem in ea synodo oblatum, et non susceptum, idem hæreticus monitus est. Ex tertio autem documento superest prima pars, quæ præfationem fidei Eutychis exhibet; altera vero pars quæ contestationem ad populum Constantinopolitanum continet, desideratur. Ex quarto autem documento, quod supposititia Julia, Felicia, Athanasii et Gregorii Thaumaturgi testimonia præferret, etiam posteriorum Petrum testimonia, uti ab Eutyches fuerunt producta, in eodem ms. omittuntur.

27. Hoc eodem tempore idem Eutyches alias querimonie litteras dedit ad S. Petrum Chrysologum, ex epist. 25.

28. Theodosius imperator, in litteris ad Leonem Eutychi favens, de tumultibus Constantinopoli adversus eum excitatis queritur, seque sollicitum præbuit ne in populo Dei aut schismata, aut hæreses, aut ulla scandala convalescerent, uti colligitur ex epist. 23 et 24. Hæ imperiales litteræ una cum præcedenti Eutychus epistola sub finem an. 448 probabiliter missæ fuerunt.

ANNO 449.

29. Alia Theodosii litteræ, quibus Leo ad Ephesinam synodum invitatus fuit, ab eodem acceptæ fuerunt in id. Mali an. 449, ex epist. 31, c. 4. Julius legatus Leonis in pseudosynodo Ephesina has litteras simili tenore scriptas prodidit, ac epistolam ejus imperatoris ad Dioscorum lecta in eadem pseudosynodo act. 1. Discrimen verò aliquod interfuisse observavit innot. 29 (Col. 795, n. 7) in epist. 37, vide hæc et supra simili, non autem ad eandem eodem tempore Julius legatus usus est.